
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS UN VIDES KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601162; e-pasts: pavk@ventspils.lv  

 Ventspilī 
                                                             Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Pilsētas attīstības un vides komisija 

Protokols  

2025. gada 20. novembrī   Nr. 24 

Sēdes sākums plkst. 11:00  

Sēdē piedalās komisijas loceklis Aivars Lembergs 

komisijas loceklis Andris Norītis 

komisijas loceklis Arvis Sanders 

komisijas loceklis  Deniss Abramovs 

Komisijas loceklis Didzis Ošenieks 

Komisijas loceklis Dzintars Kantsons 

Komisijas loceklis Guntars Ikerts 

Komisijas loceklis Guntis Blumbergs 

Komisijas loceklis Ingus Zariņš 

Komisijas loceklis Jānis Čerņavskis 

Komisijas loceklis  Jānis Vītoliņš 

Komisijas loceklis Māris Priedēns 

Sēdē nepiedalās komisijas loceklis  Aigo Gūtmanis 

Sēdi protokolē komisijas sekretārs  Evija Zaharova 

Sēde notiek Domes ēkas 1. stāva zālē.  
 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas sekretāre Evija Zaharova 
informē klātesošos Pilsētas attīstības un vides komisijas, kuras personālsastāvs apstiprināts ar Ventspils  
valstspilsētas pašvaldības Domes 06.11.2025. lēmumu Nr. 73 (protokols Nr.8;15§)  “Par Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības  pastāvīgo komisiju personālsastāvu apstiprināšanu”, locekļus  par to, ka nepieciešams no komisijas 
locekļu  vidus izvēlēt Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku. 
 
Pilsētas attīstības un vides komisijas loceklis Guntis Blumbergs Pilsētas attīstības un vides komisijas 
priekšsēdētāja amatam izvirza  Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļa Arvja Sandera kandidatūru. 
Citas kandidatūras izvirzītas netiek.  

 
                               Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļiem balsojot 

                                        (komisijas loceklis Arvis Sanders balsojumā nepiedalās), 
ar 11 balsīm PAR (Aivars Lembergs, Andris Norītis, Deniss Abramovs, Didzis Ošenieks, Dzintars 

Kantsons, Guntars Ikerts, Guntis Blumbergs, Ingus Zariņš, Jānis Čerņavskis, Jānis Vītoliņš, Māris 
Priedēns), PRET nav, ATTURAS nav: 
 
             Par Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāju  tiek  ievēlēts  Arvis Sanders.  
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Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētājs Arvis Sanders Pilsētas attīstības un vides komisijas 
priekšsēdētāja vietnieka amatam izvirza Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļa Jāņa Vītoliņa kandidatūru. 
Citas kandidatūras izvirzītas netiek. 

 
                             Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļiem balsojot 

                                     (komisijas loceklis Jānis Vītoliņš balsojumā nepiedalās), 
ar 11 balsīm PAR (Aivars Lembergs, Andris Norītis, Arvis Sanders, Deniss Abramovs, Didzis 

Ošenieks, Dzintars Kantsons, Guntars Ikerts, Guntis Blumbergs, Ingus Zariņš, Jānis Čerņavskis,  Māris 
Priedēns), PRET nav, ATTURAS nav: 

 
           Par Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja vietnieku   tiek  ievēlēts Jānis Vītoliņš.  
 
  
Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētājs Arvis Sanders piedāvā apstiprināt sekojošu darba kārtību. 
 

1. Par iedzīvotāju aptaujas rezultātiem iecerei pārbūvēt Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielas 
krustojumu.  

 
          Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj: 
 

      Apstiprināt Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja piedāvāto darba kārtību. 
 

Darba gaita: 
1. Par iedzīvotāju aptaujas rezultātiem iecerei pārbūvēt Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielas 

krustojumu.   

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

PI “Ventspils Komunālā pārvalde” direktors Andris Kausenieks 

Ziņo: Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks infrastruktūras jautājumos Mārtiņš Rozentāls. 
Jautājuma īss izklāsts. 
 

Atbilstoši Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Pilsētas attīstības un vides 
komisijas (turpmāk – Komisija) 30.10.2025. ieteikumam, Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” 
Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļa (turpmāk – APN) Pašvaldības vārdā, laika posmā no 05.11.2025. līdz 
19.11.2025. (ieskaitot) organizēja iedzīvotāju aptauju/viedokļu noskaidrošanu par ieceri pārbūvēt Sarkanmuižas 
dambja un Brīvības ielas krustojumu, izbūvējot tajā lokveida krustojumu, jeb transporta kustības rotācijas apli. 
Iedzīvotāju aptaujas ietvaros 13.11.2025. notika tikšanās ar iedzīvotājiem klātienē, Pašvaldības domes ēkā. 
 
Aptaujas laikā iedzīvotājiem tika dota iespēja  viedokli par ieceri pārbūvēt Sarkanmuižas dambja un Brīvības 
ielas krustojumu izteikt vairākās vietās: 
 

1. Portālā ventspils.lv  izvietotajā aptaujā piedalījās 274 respondenti. 

    Pozitīvu viedokli pauda 221 respondents,  jeb 81% no respondentu kopskaita; 
    Negatīvu viedokli pauda 53 respondenti, jeb 19 % no respondentu kopskaita. 
 

2. Portālā Ventasbalss.lv izvietotajā aptaujā piedalījās 496 respondenti. 

Pozitīvu viedokli pauda 226 respondenti,  jeb 45% no respondentu kopskaita; 
Negatīvu viedokli pauda 196 respondenti, jeb 40 % no respondentu kopskaita; 
Neitrālu viedokli pauda  74 respondenti, jeb 15% no respondentu kopskaita. 
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3. Uz portālā facebook.com Ventspils valstspilsētas pašvaldības izveidoto ierakstu reaģēja 184 
respondenti. 
Pozitīvu viedokli pauda 156 respondenti,  jeb 84% no respondentu kopskaita; 
Negatīvu viedokli pauda 29 respondenti, jeb 16 % no respondentu kopskaita. 
 

4. Sūtot vēstules (e-pastus) APN vai PI “Ventspils Komunālā pārvalde”. 
Aptaujas laikā tika saņemtas divas vēstules, kurās  iecerei pārbūvēt Sarkanmuižas dambja un Brīvības 
ielas krustojumu tika sniegti negatīvi vērtējumi. 
 

5. Tikšanās klātienē ar iedzīvotājiem sanāksmē.  
Uz tikšanos ar speciālistiem klātienē ieradās viens interesents, kurš pēc sarunas ar speciālistiem kopumā 
atbalstīja ieceri pārbūvēt Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielas krustojumu.  

Ņemot vērā Komisijas iepriekšējās sēdēs pausto viedokli, tai skaitā iedzīvotāju aptaujas rezultātus, APN 
un Pašvaldības iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde” lūdz Komisiju atbalstīt objekta “Brīvības ielas 
Sarkanmuižas dambja krustojuma pārbūve par lokveida satiksmes organizācijas ielu krustojumu, Ventspilī” 
būvprojekta pieteikšanu SAM 3.1.1. “Attīstīt ilgtspējīgu, klimatnoturīgu, inteliģentu, drošu un vairākveidu TEN-T 
infrastruktūru” pasākuma 3.1.1.5. “Nacionālas nozīmes centru maģistrālo ielu un esošo maršrutu attīstība” 
atlases konkursā. 
 
Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par: 

- to, cik rūpīgi, gatavojot ziņojumu, ir tikuši izanalizēti aptaujas laikā paustie iedzīvotāju viedokļi par ieceri 
pārbūvēt Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielas krustojumu; 

- to, kādi bija respondentu visbiežāk paustie argumenti, atbalstot vai noraidot ieceri pārbūvēt iepriekš 
minēto krustojumu; 

- barjerām, kas krustojuma pārbūves priekšlikumā paredzētas lielgabarīta kravu transportēšanas 
gadījumā; 

- paredzētajiem brauktuvju platumiem; 
- pagriezienu no Brīvības ielas uz Sarkanmuižas dambi virzienā uz pii “Saulīte”; 
- projektētajām stāvvietām pie pii “Rūķītis”; 
- pārbūvējamā krustojuma lokveida formu; 
- pagriezienu no Brīvības ielas uz Jūras ielu un no Jūras ielas uz Brīvības ielu (kreisais pagrieziens); 
- projektētajām gājēju pāreju novietnēm; 
- to, vai tiek paredzētas izmaiņas sabiedriskā transporta kustībā, ņemot vērā plānoto sabiedriskā 

transporta pieturvietas pārcelšanu; 
- to, vai un kā mainīsies  autostāvvietu skaits pēc krustojuma pārbūves tam pieguļošajā teritorijā; 
- par krustojuma pārbūves būvdarbu termiņiem. 

Turpinājumā Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktors Andris Kausenieks  klātesošos 
informē par projektu “TEN-T infrastruktūras uzlabojumi Ventspilī” un tā ietvaros plānotajiem objektiem. 
 
Uzstājas: Pilsētas attīstības un vides komisijas loceklis Aivars  Lembergs. 
Īss izklāsts: Es jau iepriekš esmu vērsis uzmanību uz to, ka  Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielas krustojums 
ir sarežģīts un grūti izbraucams, taču nav problēmu to šķērsot. Ja salīdzina tā pārbūvei nepieciešamās 
investīcijas un iegūstamo rezultātu, īpaši tā sarežģītību gājējiem,  manā skatījumā, tas nav samērīgi. Iespējams, 
varētu neatļaut tajā veikt kreisos pagriezienus, tādējādi vienkāršojot tā šķērsošanu. Taču  iedzīvotāju aptauja 
par Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielas krustojuma pārbūvi ir notikusi, turklāt, vairākums respondentu ir 
atbalstījuši tā pārbūvi. Ņemot vērā, ka minētā krustojuma pārbūves rezultātā palielināsies stāvvietu skaits pie 
pirmsskolas izglītības iestādēm, šo piedāvāto projekta risinājumu varētu atbalstīt, taču  esmu skeptisks pret  
piedāvāto lokveida krustojuma risinājumu, kā rezultātā  atturēšos balsot par šo projektu.  
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                    Pēc debatēm,  Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļiem balsojot, 
ar 11 balsīm PAR (Andris Norītis, Arvis Sanders, Deniss Abramovs, Didzis Ošenieks, Dzintars 

Kantsons, Guntars Ikerts, Guntis Blumbergs, Ingus Zariņš, Jānis Čerņavskis, Jānis Vītoliņš, Māris 
Priedēns), PRET nav, ATTURAS -1 (Aivars Lembergs) nolemj: 

                                                         
 

1.1. Pieņemt zināšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes 
administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas ziņojumu par iedzīvotāju aptaujas 
rezultātiem iecerei pārbūvēt Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielas krustojumu; 
 

1.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde” (A. 
Kausenieks) jautājumu par projekta “TEN-T infrastruktūras uzlabojumi Ventspilī” pieteikšanu 
SAM 3.1.1. “Attīstīt ilgtspējīgu, klimatnoturīgu, inteliģentu, drošu un vairākveidu TEN-T 
infrastruktūru” pasākuma 3.1.1.5. “Nacionālas nozīmes centru maģistrālo ielu un esošo 
maršrutu attīstība” atlases konkursā virzīt uz Domi. 

 
 
Sēdi beidz 11:45 
 
Pilsētas attīstības un vides  komisijas   
priekšsēdētājs     (personiskais paraksts)   Arvis Sanders  
 

 

Protokolēja     (personiskais paraksts)    Evija Zaharova 

 


